
 
 ATO Nº 67 

 
 

Dispõe sobre a regularização do inciso V 
do artigo 17 da Resolução nº 336/89, do 
CONFEA. 
  

 
  O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 34, na alínea "k", da Lei Federal n.º 
5.194 de 24 de dezembro de 1966, e 
 
  CONSIDERANDO que a este Conselho cabe dentre outras, a 
função de organizar o sistema de fiscalização do exercício das profissões da 
área tecnológica reguladas pelas Leis que as criaram;  
 
  CONSIDERANDO que no artigo 63 da Lei nº 5.194/66 está 
definida a obrigação do profissional de pagar a anuidade em conseqüência do 
registro; 
 
  CONSIDERANDO que a mesma Lei, em seu artigo 67, só 
considera no legítimo exercício da profissão e atividade o profissional que 
esteja em dia com a respectiva anuidade; 
 
  CONSIDERANDO que, no inciso V, do artigo 17, da Resolução 
nº 336, de 27 de outubro de 1989, o CONFEA deixa a critério do CREA a 
definição de outras condições que possam impedir a efetiva prestação da 
assistência técnica por parte do profissional; 
 
  CONSIDERANDO a Deliberação do Plenário do CREA-SP, em 
Sessão Ordinária de nº 1733, constante às fls. 32 do processo C-0222/93, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
Artigo 1º. O CREA-SP procederá de imediato e a partir do próximo ano, em 
todo mês de janeiro, na primeira quinzena, o levantamento dos profissionais 



anotados como responsáveis técnicos que não estejam em dia com a anuidade 
do exercício anterior. 
 
Artigo 2º A relação dos profissionais será objeto dos seguintes procedimentos: 
 
I. Encaminhamento ao Departamento de Registro de Empresas para baixa das 

anotações e demais providências decorrentes comunicando-se à empresa e 
ao profissional; 

 
II. A observância das providências determinadas na Decisão Normativa nº   
     11/83, do CONFEA. 
 
Artigo 3º. O presente Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
     São Paulo, 06 de maio de 1994. 
 
 
           Eng. André M. de Fazio 
            Presidente 
 
 
 
                  Eng. José Eduardo de S. F. Anzaloni 
               1º Secretário 
  


